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PSH.nr. 184/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sé& né bazé t&é nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/
L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje z. Nuhi Pagarizi — Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran
Milenkovié - Anétar, duke vendosur sipas ankes&s s& parashtruar nga operatori ekonomik
N.P.T.”Pashtriku” - Prishting, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté
OE N.T. “El-Shpétimi”- Podujevé, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me material
higjenik pér institucionet Arsimore”, me numér t& prokurimit: 616-19-015-1-2-1, t& iniciuar n ga Autoriteti

Kontraktues (AK) — Komuna Prishting, mé datén 15.05.2019 mori kété:

VENDIM

L. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik N.P.T. "Pashtriku” - Prishting,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me material higjenik pér institucionet Arsimore”,
me numér t€ prokurimit: 616-19-015-1-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna

Prishtinég.

ILVERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin & prokurimit me titull
“’Furnizim me material higjenik pér institucionet Arsimore”, me numér t& prokurimit: 616-19-015-1-2-1,

t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet € ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit
23.9 dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues N.P.T.”Pashtriku” - Prishting, aprovohet pjesérisht si

e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s€ OSHP-
s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesgs, né t& kundértén

Jju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit éshté b&ré me dt: 01.03.2019.

Hapja e ofertave &sht& béré me dt: 27.03.2019.

Njoftimi me letér standarde pér tenderues te eliminuar &shté béré me dt: 08.04.2019.

Keérkesa pér rishqyrtim &shté béré me dt: 15.04.2019.

Autoriteti Kontraktues me datén: 16.04.2019, ka marré vendim q& t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim si

e pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues N.P.T.”Pashtriku” - Prishting, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankes& né&
OSHP, me 24.04.2019, me nr. 184/19, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku &shté rekomanduar pér
kontrat¢ OE N.T. “El-Shpétimi”- Podujevé, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me
material higjenik pér institucionet Arsimore”, me numér t& prokurimit: 616-19-015-1-2-1, t& iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting, duke pretenduar se jané shkelur dispozitat.

® Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 37 dhe 72 t& Ligjit pér Prokurimin
Publik t& Republikés s¢ Kosovés, si dhe nenin 39, 41 dhe 56 t& Rregullat dhe Udh&zuesi Operativ

pér Prokurimin Publik.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s&, me daté: 02.05.2019, ka
autorizuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t&

palés ankimore.

Eksperti Shqyrtues né raportin e dt: 08.05.2019, konstaton dhe sqaron si n& vijim: Autoriteti Kontraktues

—Komuna Prishting, gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar proceduré t& hapur, lloji i kontratés &sht&
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furnizim me vleré t& mesme. Pretendimet kryesore ankimore t& parashtruesit t& ankesés kané t& béjné
kundér propozimit pér dhénie t& kontratés, pérkatésisht kundér arsyetimit t& eliminimit: “Nuk e
pérmbushni kriterin e pércaktuar né vieré prej 50 000.00€, pér projekte té realizuara dhe forma e
sigurimit té tenderit nuk éshté dorézuar né formén e kérkuar si dhe nuk i plotéson kushtet né pérputhje me
nenin 39 RrUOPP”.

Kundér € njéjtit arsyetim parashtruesi i ankes&s né afatin e paraparé me ligj, ka paraqitur kérkesé pér
rishqyrtim tek autoriteti kontraktues, me pretendimet e nj&jta ankimore si n& ankesén e deponuar né
OSHP, pérderisa AK/ Komuna Prishting, pérmes vendimit refuzon kérkesén si t& pa bazuar me arsyetimin

e njéjté si né letér standarde.

Pas administrimit dhe shqyrtimit t& shkresave t& ofertés sé parashtruesit t& ankesés, rezulton qé i
nj&jti ka prezantuar listén e projekteve t& realizuara, me gjithsej 5 pozicione t& pérshkruara pérmes
t€ cilave ka prezantuar déshmi dokumentare dhe sipas tyre mbulohet vlera e kérkesés sé autoritetit

kontraktues.

Po ashtu edhe kundrejt pikés dy (2), t& arsyetimit t& eliminimit parashtruesi i ankesés ka prezantuar
déshmi / polisén e sigurimit t& tenderit me nr. 060010250062513, t& datés 26.03.2019, pér kété

aktivitet t& prokurimit. P&rderisa pjesén e aneksit 4, t& dosjes s& tenderit e ka bashkangjitur me
ankesg, e cila e pérmban datén e nj&jts. Pér mé tepér neni 29, par 13, i RrUOPP-s¢, shprehimisht
potencon se, né rast t& dorézimit t&€ ofertés pérmes platformés elektronike, sigurimi i tenderit duhet
t& dorézohet i skanuar s& bashku me oferté, ndérsa forma origjinale e sigurimit t& tenderit do t&

kérkohet nga tenderuesi té cilit autoriteti kontraktues ka pér q&llim q& ta shpérblej me kontraté.

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé& ankesa e
OE NPT “Pashtriku” — Prishting, t& aprovohet si e bazuar, t& anulohet propozimi pér dhénie t& kontratés
dhe Iénda t€ kthehet n& Rivlerésim.

NE afatin ligjor operatori ekonomik ankues dhe Autoriteti Kontraktues, nuk ka kthyer pérgjigjeje se a

pajtohen apo nuk pajtohen me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 15.05.2019, ku kané gené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
i autoritetit kontraktues dhe operatorit ekonomik ankues, eksperti shqyrtues u shqyrtuan shkresat e 1éndés

duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet
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nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik,

raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né procedurs.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-sé z. Gashi deklaroj: Lidhur me kété lende te gjitha gjerat i
kemi cek edhe AK-se e cila e ka kthyer negativisht po te njgjtat jané te dorézuara edhe ne ankesén e
OSHP-s&. Pajtohemi me mendimin e ekspertit shqyrtues. AK ka déshtuar sepse nuk e ka kérkuar njé

vértetim te sigurisé se tenderit i cili &shté i mjaftuar qe &shté l&shuar njé polisé e sigurimit.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i AK-sé& z. Sallahu deklarojé: Ne si AK mbéshtesim fugimisht
vendimin pér refuzim te OE ankues, pér shkak ge OE ankues nuk ka dorézuar ashtu si¢ duhet, oferta

&sht& dorézuar jo e plote ndérsa i ka munguar pjesa e dyte dhe &shté i pavlefshém.

Gjaté prezantimit né seance Eksperti shqyrtues z. Bibaj deklarojé: Pretendimet ankimore kané te béjné
kundér eliminimit te ankuesit ku si arsye kané gen dy (2), arsye si pretendim kryesor ka te bej me
sigurimin e tenderit te parashtruesit te ankesés éshté e vértet qe parashtruesi i ankese pérmes ofertés ka
prezantuar polisen e sigurimit ku te dhé&nat e pérshkruara lidhen me k&té Aktivitet Prokurimi megjithatg
OE ne ankese ka prezantuar edhe formén e standardit te DT e cila i pérmban kushtet dhe pikat e kérkuara
me LPP-¢, te dy shkresat e pérmbajné datén 26.03.2019 pra jané sjell para hapjes se ofertave arsyen pér
rivlerésim te ofertave e kemi mbéshtet ne neni 29 paragrafi 13 t& RrUOPP-s&, ku i njéjti paragraf sqaron
kure ofertuesit ofertojné pérmes e-prokurimit ne oferté prezantojné sigurimin e tenderit ndérsa forma
origjinale e sigurimit te tenderit do te kérkohet nga tenderuesi te cilit AK ka pér qellim ta shpérblej pér

kontrate.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé. z.Gashi deklaroj: Propozojmé qe ankesa te aprovohet si e

bazuar dhe 1énda te kthehet ne rivlerésim.

NE fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK-sé z. Sallahu deklaroj: Kérkojmé ge ankesa e OE te refuzohet

si e pabazuar dhe t€ mbetet ne fuqi vendimi i AK-se.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té& ekspertit shqyrtues, deklarimit te paléve
né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjeve t& provave né térési,gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron

se OE ankues pretendon se &shté eliminuar pa t& drejté nga ana e autoritetit kontraktues me arsyetimin
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se “Nuk e pérmbushni kriterin e pércaktuar né vieré prej 50 000.00€, pér projekte té realizuara dhe Jorma
e sigurimit 1€ tenderit nuk éshté dorézuar né formén e kérkuar si dhe nuk i plotéson kushtet né pérputhje
me nenin 39 RrUOPP” ndérsa kundér t€ njgjtit arsyetim OE ankues né afatin e paraparé me ligj, ka
paragitur kérkes€ pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues, me pretendimet e njgjta ankimore, pérderisa
AK/ Komuna Prishtin€, pérmes vendimit refuzon kérkesén si t& pa bazuar me arsyetimin e nj&jté si n&

letér standarde.

Paneli shqyrtues duke u bazuar ng shkresat e 1&ndés t& cilat i ka pasur ne dispozicion konstaton se
autoritetit kontraktues me te drejté ka eliminuar OE ankues pas q& i nj&jti tek 9.1 Kérkesat mbi mundésité
teknike dhe/ose profesionale. Ku operatoret ekonomik pjesémarrés ne keté aktivitet t& prokurimit duhet qé
ta plotésonin keté kérkesé né t€ cilén thuhet: OF duhet te ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses
kontratat té ngjashme, pér furnizim me materiale higjienike ne viere minimale prej 50.000,00 €, né
3 (tri) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit pér kontraté). Andaj, paneli
shqyrtues duke u bazuar ng shkresat e 1&nd&s te cilat i ka pas né dispozicion konstaton se OE ankues
N.P.T.”Pashtriku” — Prishtin€, né déshmité t& cilat i ka ofruar rezulton se nuk i ka pérmbushur kriterin e
pércaktuar si me larte nga ana e autoriteti kontraktues Komuna Prishting, pasi ge n& listén e projekteve
t€ realizuara po nga ky OE rezulton se nuk mund ta mbulojé vlerén e kérkesés sé autoritetit

kontraktues né shumé prej 50.000,00 €.

Sa i pérket pretendimit t& OE ankues N.P.T.”Pashtriku” — Prishting, se &sht& eliminuar nga AK se nuk ka
t€ bashkangjitur ANEKSIN 4 t& dosjes se tenderit sigurimin e tenderit. Paneli shqyrtues konstaton se OE
ankues i cekur si me lart Aneksi 4 nuk ka dorézuar ne pérputhje me kérkesat e parashtruar né DT, nuk e
ka dor€zuar /ngarkuar pjese e dyté siguria e tenderit Garancion me kérkesé t& paré, pérshkrimi i cili behet
ne két€ dokument.

Andaj me t€ drejté autoriteti kontraktues ka eliminuar operatorin ekonomik né fjalé sepse sigurimi i
tenderit i dorézuare nga ky operator ekonomik né platformen elektornike nuk &shté dorézuar ne formén e
kérkuar nga autoriteti kontraktues Komuna Prishting, dhe si i tillé nuk pérmbush kérkesén e autoriteti

kontraktues pér dorézimin e sigurimit te tenderit sipas ANEKSIN 4.

Paneli shqyrtues duke u bazuar n€ ecuring e kétij aktiviteti t& prokurimit si dhe sqarimet ¢ dh&na nga
eksperti shqyrtues/teknik, vleréson se autoriteti kontraktues ka vepruar né pajtim me nenin 59 dhe 60 t&
LPP-s&, pér faktin se ka rekomanduar pér dhénie t& kontratés operatorin ekonomik i cili ka plotésuar

kérkesat e dosjes s¢ tenderit dhe ka ofertuar me ¢mim me t& lire nga té gjithé ofertuesit e pérgjegjshém.
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Po ashtu autoritetet kontraktuese ka vepruar ne harmoni me nenin 6 t& LPP-s&, ku autoritetet
kontraktuese jané t&€ obliguara qé t€ sigurojné qé fondet publike dhe burimet publike t& pérdoren né
ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin dhe 1&ndén e prokurimit ashtu
si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-s&.

Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues n& kété aktivitet t& prokurimit ka pasur né& konsideratg
nenin 1 t& LPP-s&, pasi g€ dihet se q&llimi i kétij ligji &sht& t& sigurojé ményrén mé efikase, mé
transparente dhe mé t€ drejté t€ shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve

dhe burimeve té tjera té autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar n& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: g )

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, \15: esuesii Panelit Shqyrtues

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund ¢’i L '_,; W . N s _J-\
drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit : Nuhi Pagarizi

pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit

Vendimi t’i dorézohet:

Ix]1 AK - Komuna Prishting, — Prishting,
Ix]1 OE- N.P.T.”Pashtriku” - Prishting

1x1 Arkivés s&€ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& web- fage t& OSHP-s&.

Fage 6 nga 6



